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(əvvəli qəzetin ötən saylarında)
Dünyanın ən böyük istixana qazla-

rı emissiya edən ölkəsi Çin də getdikcə 
daha iddialı iqlim siyasətini qəbul edir. 
 UNFCCC-nin 15-ci iqlim konfransında ilk 
dəfə olaraq “ekoloji sivilizasiya”nın qu-
rulması planı elan edildi. Bu konsepsiya 
ətraf mühitin mühafizəsi və onun inkişaf 
məsələlərindən ayrılmazlığı ilə bağlı dəyər-
lər toplusunu ehtiva edirdi. 2018-ci ildə o, 
Çin Konstitusiyasına daxil edildi və milli 
inkişaf strategiyasının və “yeni dövrün” qu-
rulmasının əsaslarından birinə çevrildi.

“Ekoloji sivilizasiya” konsepsiyasının 
məqsədləri bir çox cəhətdən “Dayanıqlı 
İnkişaf Məqsədləri”nə bənzəyir, lakin daha 
çox diqqət insan və təbiət arasındakı mü-
nasibətlərin harmoniyasına, habelə siyasi 
və mədəni amillərə yönəldilir. Bu DİM-də 
daha az dərəcədədir. Bundan əlavə, aşağı 
səviyyəli istixana qazlarının uzunmüddət-
li inkişafı strategiyası qəbul edilib və Çin 
bu strategiyaya əsasən 20�0-cı ilə qədər 
karbon neytrallığına nail olmağı hədəflə-
yir. Emissiyaların pik həddinin 2030-cu 
ilə qədər keçəcəyi  gözlənilir. Bu tarixə 
qədər ÜDM vahidinə düşən CO2 emissi-
yaları 2005-ci il səviyyəsi ilə müqayisədə 
�5 faizdən çox azaldılmalı və ilkin enerji 
istehlakı 25 faiz qeyri-mədən enerjilərin-
dən yaranmalıdır. 14-cü beşillikdə kömür 
istehlakı nəzarət altına alınacaq, 15-ci be-
şillikdə istehlak azalacaq. 

Eyni zamanda, ölkə bərpaolunan enerji 
istehsalının həcmini artırmağa çalışır. Çin 
indiyə qədər bərpaolunan enerji sahəsində 
aparıcı investordur və 2030-cu ilə qədər 
günəş və külək qurğularının ümumi gücü 
1,2 milyard kilovat-saata çatmalıdır. Tor-
paqdan istifadə sektoru da mühüm rol oyna-
yır: 2030-cu ilə qədər meşə sahəsinin, təx-
minən,  � milyard kvadratmetr artırılması 
planlaşdırılır. 2021-ci ildən Çin ümummilli 
emissiya ticarət sistemini də işə salıb.

Çinin “yaşıl” inkişaf sahəsində böyük 
səyləri iki əsas motivlə şərtlənir. Birincisi, 
ekoloji problemlər artıq kritik həddə çatıb 
və iqtisadi inkişafa ciddi maneəyə çevri-
lib. Bunlardan ən başlıcası isə ölkənin kö-
mür generasiyasından asılılığı səbəbindən 
şəhərlərdə havanın çirklənməsidir. İkinci-
si, Çin dünyanın ən böyük aşağı karbon 
texnologiyaları istehsalçısıdır. Buna təkcə 
böyük investisiyalar deyil, həm də Çinin 
enerji keçidi üçün vacib olan materialların 
(40 faiz mis, 35 faizdən çox nikel, �0 fa-

izdən çox kobalt, təxminən �0 faiz litium,  
90 faiz nadir metallar) emalına nəzarət et-
məsi də kömək edir. Çin həmçinin dünyada 
bu materialların bəzilərinin, xüsusilə nadir 
metalların ən böyük ehtiyatlarına malikdir. 
Bu səbəbdən bir sıra digərləri ilə yanaşı, 

Çinin aşağı karbon texnologiyalarının in-
kişafında qlobal lider kimi rolu  olduqca 
proqnozlaşdırılandır. Artıq 2021-ci ildə bü-
tün yeni dəniz külək qurğularının 80 faizi, 
2022-ci ildə isə dünyada ən çox yeni günəş 
panelləri Çində yerləşmişdi. Çin qələvi 
elektrolizatorları (dünyada ən çox yayılmış 
və “yaşıl” hidrogen istehsalı üçün zəruri 
olan) Qərbdə istehsal edilənlərdən  75 faiz 
ucuzdur. Bütün bunlardan aydın görünür 
ki, Çin iqlimə nəzarət tədbirlərinin miqya-
sına və ya ambisiyasına görə digər inkişaf 
etmiş iqtisadiyyatlardan heç də geri qalmır.

Beynəlxalq ekoloMi 
tənzimləmədə qırılma xətləri

“Yaşıl” transformasiyanın özəlliyi 
ondan ibarətdir ki, o, bəşəriyyətin qlobal 
ekoloji problemlərinin həllinə kömək et-
məklə yanaşı, eyni zamanda, qarşıdurma 
amili kimi çıxış edir və bu da öz növbəsin-
də onun e൵ektivliyini azaldır. İqlim gündə-
minin yayılması səbəbindən böyüyən bir 
neçə əsas qırılma xətti müəyyən edilə bilər.

 Ən bariz qırılma xətlərindən biri mə-
dən  yanacağı idxal və ixrac edən dövlət-
lər arasındadır. Birincilərin marağı qlobal 
enerji keçidini təşviq etməkdir. Sonuncu-
lar onu daha çox təhdid kimi görürlər və 
onu ləngitməyə çalışmasalar da, ancaq ön 
plana çıxmağa da tələsmirlər. İqtisadiyyat-
ları əsasən mədən yanacaq ixracına arxa-
lanan dövlətlər çox vaxt daha az iddialı 
iqlim hədəfləri və tədbirləri qəbul edirlər. 
Ona görə də Səudiyyə Ərəbistanının və ya 

Rusiyanın iqlim siyasətini ambisiya baxı-
mından Avropa İttifaqı ilə müqayisə etmək 
çətindir. Həm ixracatçılar, həm də idxal-
çılar üçün iqlim dəyişikliyi təhlükəsizlik 
təhdididir. Bununla belə, təhlükəsizliyin 
hansı aspektinin prioritet olacağı əsaslı 
şəkildə fərqlidir. İxracatçılar iqtisadi təh-
lükəsizliyə üstünlük verir və ənənəvi enerji 
resurslarının ixracına əsaslanan mövcud 

iqtisadi modelin transformasiyası zərurə-
tindən qorxurlar. Belə bir transformasiya 
sosial qeyri-sabitlik riskləri daşıyır, çünki 
mövcud model bu dövlətlərin bir çoxunda 
sosial müqavilənin əsasını təşkil edirdi. 

Öz növbəsində, iqlim dəyişikliyi, mə-
dən yanacağı ixrac edən ölkələr tərəfindən 
obyektiv olaraq real tanınsa da, sosial-iqti-
sadi sabitliyin prioritetlərin ziddinə getdiyi 
üçün, bu reallıq elə də ciddi təhlükə hesab 
edilmir. İdxalçılar, əksinə, iqlim dəyişik-

liyinin qlobal mahiyyəti və onunla müba-
rizədə birgə fəal səylərin göstərilməsinin 
zəruriliyi haqqında daha geniş kosmopolit 
fikirləri yaymağa meyillidirlər. Bu da bir 
çox inkişaf etmiş ölkələrdə qəbul edilən 
liberal ideologiyalarla eyni istiqamətdədir. 
Lakin onun həyata keçirilməsi idxaldan 
asılılığı azaltmaqla enerji təhlükəsizliyi-
nin əldə olunmasına töhfə verməsəydi, bu 

diskurs çox güman ki, ilk növbədə, Avro-
pa ölkələrində bu qədər geniş yayılmazdı. 
2010-cu ildən o, həm də mədən yanacaqla-
rının ən böyük tədarükçüsü olan Rusiyaya 
qarşı ziddiyyətli xarici siyasət diskursunda 
səslənir.

Digər qırılma xətti karbon tutumlu 
məhsulların idxalı və ixracı ilə məşğul 
olan ölkələr arasındadır. Birinci qrupa İq-
tisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının 
– OECD-in əsasən inkişaf etmiş iqtisadiy-

yatları, ikinci qrupa BRICS ölkələri daxil-
dir. Onlardan dördü (Çin, Rusiya, Hindistan 
və Cənubi Afrika Respublikası) ixrac olu-
nan məhsulların istehsalı üçün tələb olunan 
emissiyaların həcminə görə ilk dörd yeri 
tutur. Bu vəziyyət əsasən son üç onillikdə 
dünyada formalaşmış beynəlxalq “əmək 
bölgüsü”nün nəticəsidir. İnkişaf etmiş 
ölkələr xidmət sektorunda ixtisaslaşır, əsas 
sənayelər (xüsusilə çirkli olanlar) daha çox 
təbii ehtiyatların və yaxud daha ucuz işçi 
qüvvəsinin və ya daha az ekoloji tələblə-
rin olduğu qabaqcıl inkişaf etməkdə olan 
ölkələrdə yerləşir. Qərb ölkələrində emissi-
yaların müsbət dinamikası qismən özlərinin 
karbon tutumlu istehsalını BRİCS ölkələ-
rindən müvafiq məhsulların idxalı ilə əvəz 
etməsi ilə izah olunur. Bu səbəbdən  bura-
da da emissiyalar artır. Emissiyaları coğ-
rafiyaya görə hesablamağa diqqət yetirən 
beynəlxalq iqlim rejimi bu əlaqələrə məhəl 
qoymur. Eyni şey öz tullantılarını aradan 
qaldırmağa çalışan, lakin bu istehlak idxal 
hesabına təmin olunarsa, karbon tutumlu 
məhsulların istehlakını azaltmaq niyyətində 
olmayan Qərb ölkələrində də baş verir.

Avropa İttifaqı tərəfindən sərhəd kar-
bon tənzimlənməsi mexanizmi şəklində 
yaradılmış sərhəd karbon maneələri qis-
mən bu problemin həllinə yönəlib. Bu 
cür alətlər, bir tərəfdən, ixracatçılarına 
karbon izlərini azaltmaq üçün stimul ya-
radır, digər tərəfdən, idxalçılar üçün kar-
bon tutumlu məhsulların bahalaşmasına 
səbəb olur, onları idxalı  məhdudlaşdır-
mağa məcbur edir. Eyni zamanda, Avropa 
İttifaqı CBAM-ın (Karbon sərhədlərinin 
tənzimlənməsi mexanizmi) köməyi ilə 
“karbon sızmasından” – ən çox karbon tu-
tumlu sənayelərin daha yumşaq iqlim tən-
zimlənməsi olan dövlətlərə köçürülməsin-
dən müdafiə sistemi qurur. Sərhəd karbon 
maneələri ideyasının iqtisadi məntiq olsa 
da, onun praktiki həyata keçirilməsində 
bir çox problemlər var. Bir tərəfdən, iq-
lim dəyişikliyi ilə mübarizə və proteksi-
onizm arasında sərhəd çəkmək çətindir,  
digər tərəfdən, ümumi rifahı təmin etmək 
üçün mahiyyətcə qarşıdurma alətlərindən 
istifadə etmək şübhəli yanaşmadır. Qlobal 
problemlər qlobal həllər tələb edir, onla-
rın tapılması ayrı-ayrı ölkələrin və blok-
ların qoruyucu tədbirləri ilə asanlaşdırıla 
bilməz.

(ardı var)
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Bəşəriyyətin narahat Jündəmi

EkoloMi fəlakətdən “yaşıl” 
transformasiyaya körpü

&OP29-a yol haradan başlayır"

İqlim Həftəsi başa çatdı

Bakı İqlim Fəaliyyəti Həftəsinə yekun vurulub. Sonuncu gündə bir sıra 
mövzularda konfrans və panel sessiyalar keçirilib. 

“İqlim sahəsində fəaliyyət üçün təd-
qiqatların və əməkdaşlığın sürətləndiril-
məsi” mövzusunda elmi konfransın açılış 
mərasimində çıxış edən COP29-un iqlim 
üzrə yüksək səviyyəli çempionu Nigar bil-
dirib ki, tədqiqatlar e൵ektiv iqlim fəaliyyə-
tinin təməlidir. Elm və texnologiyada yeni-
liklərin külək və günəş enerjisi, elektrikli 
nəqliyyat vasitələri kimi inanılmaz alətlər 
təqdim etdiyini vurğulayan COP29 rəsmisi 
hazırda karbon saxlama, enerji səmərəlili-
yi texnologiyalarında yeniliklərə ehtiyacın 
olduğunu diqqətə çatdırıb.

İqlim problemlərinin fəsadları ilə mü-
barizə istiqamətində müəyyən edilmiş 
hədəflərə çatmaq üçün elmin gücündən 
istifadə etməyin vacibliyini bildirən N. 
Arpadarai dünyanın artıq kritik dönəmdə 
olduğunu vurğulayıb: “Alimlərin fikrincə, 
planetə zərər verə biləcək nəticələrin asta-
nasındayıq. İqlim dəyişiklikləri ilə əlaqə-
dar ən son elmi biliklərin qlobal siyasətə 
təsirini gücləndirmək vacibdir. Bizə bu 
istiqamətdə beynəlxalq əməkdaşlıq lazım-
dır. Ölkələr ən yaxşı təcrübələri bölüşmək 
üçün birlikdə fəaliyyət göstərməlidir. Özəl 
sektorun da bu fəaliyyətdə fəal tərəfdaş ol-
ması önəmlidir�.

Azərbaycan Milli Elmlər Akademi-
yanın prezidenti, akademik İsa Həbib-
bəyli çıxışında ölkəmizin dünyada iqlim 
dəyişikliyinin həlli istiqamətində vacib 
addımlar atan dövlətlərdən biri olduğunu 
diqqətə çatdırıb. Akademik qeyd edib ki, 
bütün dünyada olduğu kimi, Azərbaycan-
da da son illər ekoloji problemlər aktual 

məsələdir: “Hazırda ekolinqvistika kimi 
yeni elm sahələri yaranır. İqlim problemi-
nin həlli üçün kompleks layihələrin həyata 
keçirilməsi vacibdir. Düşünürəm ki, qlobal 
istiləşmənin həlli istiqamətində tərəfdaş 
ölkələrin elmi qurumları birgə layihələr 
həyata keçirməlidir”, – deyə o, əlavə edib.

Konfransda COP29-un Azərbaycan 
üzrə “Gənclər iqlim çempionu” Leyla 
Həsənova çıxış edərək deyib ki, yüksək 
səviyyəli təhsil iqlim dəyişikliyi ilə müba-
rizədə olduqca vacibdir. Bu səbəbdən də 
gənclərin davamlı gələcək üçün birlikdə 
çalışmalı olduqlarını vurğulayan L.Həsə-
nova dünya gənclərini iqlim probleminin 
həlli istiqamətində görülən tədbirlərdə 
yaxından iştirak etməyə çağırıb. Qeyd olu-
nub insanlarda ekologiya ilə bağlı fikirlər 
uşaq yaşlarında formalaşdığından  təhsildə 
ekoloji maarifləndirmə işləri davamlı ola-
raq aparılmalıdır.

Konfrans çərçivəsində, həmçinin “İs-
tixana qazlarının emissiyalarının başa dü-
şülməsində inqilab: empirik məlumatların, 
süni intellektin və qabaqcıl analitikanın 
rolu”, “Elmi problemlərin həllində qlobal 
və regional əməkdaşlığın rolu”, “İqlim 
dəyişikliyinin və paradiqmaların dəyişmə-
sinin transsərhəd suların idarə edilməsinə 
təsiri” mövzularında panel müzakirələr 
aparılıb.

Metansız atmosfer – sağlam mühitin baş yolu

Bakıda “İqlim dəyişmələri ilə mübarizə üzrə 
Fəaliyyət Həftəsi” çərçivəsində “Metanla bağlı irəliləyiş� 
Qlobal metan emissiyalarının azaldılması üzrə təşəbbüs” 
adlı beynəlxalq konfrans keçirilib.

Tədbirdə Azərbaycanın 
ekologiya və təbii sərvətlər 
nazirinin müavini Umayra Ta-
ğıyeva çıxış edərək bildirib ki, 
son 20 ildə metan emissiyaları 
atmosfer və ətraf mühitin çirk-
lənməsinin ən güclü amillərin-
dən biri olub və karbon qazı-
nı 80 dəfədən çox üstələyib. 
Dünya ölkələrinin 2030-cu ilə 
qədər istehsalat tullantısı kimi 
metan emissiyalarını 30-35 
faiz azaltmaq üçün birləşdik-

lərini diqqətə çatdıran nazir 
müavininin sözlərinə görə, 
COP29 çərçivəsində metana 
həsr olunmuş ayrıca gün keçi-
riləcək. O, həmçinin qeyd edib 
ki, iqlim dəyişikliyi məsələsi 
Azərbaycan üçün prioritetdir 
və ölkə bu istiqamətdə bütün 
səviyyələrdə fəaliyyət göstərir. 

Ətraf Mühitin Mühafizəsi 
üzrə Fondun baş elmi işçisi, 
professor Stiven Hamburq 
çıxışında antropogen qlobal 

istiləşmənin, təxminən, 30 fa-
izinə  metanın səbəb olduğunu 
vurğulayaraq deyib ki, əgər 
metan emissiyalarını tez bir za-
manda azalılmasa, dünya yaxın 
onilliklərdə daha ekoloji təmiz 
olacaq. Alimin sözlərinə görə, 
metanın atmosferdəki qalma 
müddəti nisbətən qısa olsa da, 
o, təbiətə böyük ziyan vurur və 
buna görə də onun emissiya-
larının azaldılması CO2 emis-
siyalarının azaldılması qədər 
vacibdir: “İqlim üzrə islahatlar 
həyata keçirilməzsə və metan 
emissiyalarını azaltmaq üçün 
tədbirlər görülməzsə, nəticələ-
ri ağır olacaq. Hərəkətsizlik 
bəşəriyyətin yalnız 2100-cü 
ildə metan emissiyalarının 
məqbul göstəricilərinə çatma-
sına səbəb ola bilər, amma ge-
cikmək yolverilməzdir, aktiv 
tədbirlər lazımdır”.

SOCAR-ın vitse-prezi-
denti Əfqan İsayev isə çıxı-
şında bildirib ki, təmsil etdiyi 
qurum metan emissiyalarını 
izləmək, məlumatları emal et-
mək və metan emissiyalarını 
azaltma prosesini idarə etmək 
üçün süni intellektdən daha 
çox yararlanmağı planlaşdırır. 
O, SOCAR-ın dekarbonizasi-
ya prosesini optimallaşdırmaq 

üçün emissiyaların mütəma-
di ölçmələrinin apardığını 
diqqətə çatdırıb: “Biz metan 
sızmalarını aşkar etmək üçün 
peyk şəkillərini araşdırırıq. 
Peşəkar şirkətləri cəlb edərək, 
yer səthində də ölçmə metod-
larından istifadə etməyə baş-
ladıq. Onlarla birlikdə metan 
emissiyalarımızla mübarizəni 
optimallaşdırmağa kömək edə-
cək süni intellekt alətini inkişaf 
etdiririk”. Ə. İsaev SOCAR-ın 
2023-cü ilin dekabrında dekar-
bonizasiya ilə bağlı beynəlxalq 
bəyannaməyə qoşulduğunu xa-
tırladaraq bu prosesin mərhələ-
li şəkildə həyata keçirilməsinin 
(2030, 2035 və 2050-ci illər) 
və 2050-ci ildə sıfır emissiyaya 
çatmasının nəzərdə tutulduğu-
nu bildirib.

Qeyd edək ki, metan emis-
siyalarının istixana e൵ekti kar-
bon qazından 28-30 dəfə daha 
güclüdür. Metan emissiyaları-
nın əsas mənbələri isə neft-qaz 
və kənd təsərrüfatı sahələridir. 
Qarşıdan gələn COP29 zamanı 
Bakıda metan üzrə bəyannamə 
qəbul ediləcək. Bundan əlavə, 
Azərbaycan metan emissiyala-
rının azalması ilə bağlı sənədin 
qəbulunu təşəbbüs edib.

Səhifəni hazırladılar�  
Vaqif BA<RAMOV, 

Mirbağır <AQUBZA'Ə 
 X Q

Ekoloji savaşda ölkəmiz ön sırada yer alıb
Hazırda dünyada əhalinin �0 faizi aclıq vəziyyətində 

yaşayır. Bu rəqəm gündən-günə artmaqda davam edir. 
Qlobal temperaturun 4 dərəcə artacağı təqdirdə isə, 
təqribən, 2 milyarda yaxın insanın aclıq vəziyyətinə 
düşəcəyi proqnozlaşdırılır.   İqlim dəyişikliyi daşqınlara, 
quraqlıqlara səbəb olur. Həmçinin kənd təsərrüfatında 
məhsuldarlığı azaldır, icmaların həssaslığını artırır. dünki 
onlar sudan və qidadan asılıdır.

Bakı İqlim Fəaliyyəti 
Həftəsi çərçivəsində keçi-
rilən konfransda çıxış edən 
Beynəlxalq Kənd Təsərrüfatı 
Tədqiqatları Məsləhətçi Qru-
punun icraçı direktoru İsmaha-
ne Elouafi yuxarıdakı fikrinə 
əlavə edərək su çatışmazlığı-
nın 2050-ci ilə qədər daha da 

kəskinləşəcəyini bildirib: “Bu, 
şübhəsiz ki, kənd təsərrüfatına 
təsir edəcək, çünki həmin sahə 
suvarmadan asılıdır. İqlim də-
yişikliyi qlobal su dövriyyəsi-
nin dəyişməsinə səbəb olub. 
Odur ki, kənd təsərrüfatında 
suyun istifadəsi ədalətli şəkil-
də olmalıdır”.

İcraçı direktor əlavə edib ki, 
Azərbaycan iqlim dəyişikliyi 
ilə mübarizədə ən yaxşı ölkələr 
sırasındadır. Azərbaycan , eləcə 

də COP29 sədrliyini qida, su və 
torpaq sistemlərinə yeni yanaş-
maların ortaya qoyulmasında 
böyük səylər göstərir.


